
 

INFORMÁTOR OBCE  HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                      BŘEZEN 2024                                                                                                                                     

INFORMÁTOR Č. 2 
OBCE HORNÍ DOMASLAVICE 

Březen 2024 

 

 

 

OBECNÍ PLES             

2024 

 

Z OBECNÍ KRONIKY   

rok 1934                  

 

JAK NA ODPADY 
 

Úřední hodiny: 

Pondělí - 08:00 – 12:00             

13:00 – 16:30 

Středa - 08:00 – 12:00 

13:00 – 16:30 

Čtvrtek - 08:00 – 12:00 

 

Obecní úřad Horní 
Domaslavice 

Horní Domaslavice 212 
739 51 

 
www.hornidomaslavice.cz 

facebook.com/hornidomaslavice 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

2 
 

 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA                                                                                                           
 
 
12. března 2024 se zastupitelstvo obce sešlo 

v Obecním domě na svém 12. řádném zasedání. 

Bez větší diskuze byla schválena dohoda o 

společném školském obvodu se 

statutárním městem Frýdek-Místek. Vedení obce 

si uvědomuje, že toto řešení není pro naše žáky i 

jejich rodiče ideální. Ale v situaci, kdy byla ze 

strany obce Dobrá vypovězena dohoda o 

společném školském obvodu s naší obcí, z důvodu 

objektivní naplněnosti základní školy v Dobré, je 2. 

ZŠ na ulici Jana Čapka jediným školským zařízením 

v nejbližším okolí, které je schopno smluvně 

garantovat kapacitu pro naše děti. Individuálně je 

samozřejmě možné hlásit děti i na jiné základní 

školy v okolí. 

Byly projednány varianty řešení zpevněné plochy 

u hasičské chaty, která má sloužit jak pro potřeby 

místních hasičů, tak občanů. Jedná se o zpevněnou 

plochu o rozměrech 13 x 20 metrů, na které je 

možné umístit hrací plochu pro míčové sporty, 

využít ji pro in-line bruslení a skateboarding, 

případně další aktivity, při kterých nedojde 

k poškození povrchu. Příležitostné využití je pro 

účely požárního sportu. Byly zpracovány čtyři 

varianty řešení povrchu této plochy – asfalt, 

polyuretan, akrylát a umělá tráva. Po zhodnocení 

jednotlivých variant z hlediska rizika poškození a 

vhodnosti pro navrhované využití byla schválena 

varianta akrylátového povrchu.  

 

Zastupitelstvo dále schválilo uzavření smlouvy 

s firmou ABS – Archiv bez starostí na archivní a 

skartační služby, dodatek ke smlouvě s firmou FCC 

na zajištění svozu odpadů a smlouvu na 

knihovnické a informační služby s Místní 

knihovnou Dobrá. Zasedání se zúčastnila i 

ředitelka Místní knihovny v Dobré Bc. Petra 

Slováčková, která seznámila zastupitele s plány, 

které má s naší obecní knihovnou po odchodu 

dlouholeté knihovnice paní Jurkové do 

zaslouženého důchodu. 

Na návrh zastupitelů byl k projednání zařazen bod 

dopravní obslužnosti. Jízdní řád autobusové linky, 

kterou se dopravují žáci z naší obce do okolních 

škol, není úplně ideální. Část dětí musí dopravovat 

do školy rodiče, protože z důvodu zpoždění 

autobusu na hlavní křižovatce v Dobré, i z důvodu 

nevhodně zvoleného času dojezdu do Dobré, mají 

problém s návaznými spoji. Aby obec měla v rukou 

argumenty pro případné vyjednávání o úpravě 

jízdních řádů, bylo rozhodnuto o konání 

dotazníkového šetření mezi občany obce. 

Podrobnější informace naleznete v tomto čísle 

Informátoru. 

V bodě různé byla diskutována možnost 

stavebního rozšíření budovy mateřské školy tak, 

aby byla navýšena kapacita o jednu třídu. Součástí 

rozšíření by mělo být i navýšení kapacity školní 

kuchyně, malý sál pro školní akce, zateplení 

budovy a modernizace vytápění včetně případné 

instalace fotovoltaických panelů. Bylo rozhodnuto, 

že se posoudí finanční náročnost klasické výstavby 

v porovnání s modulární výstavbou a bude 

zahájena příprava tohoto náročného projektu.

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

3 
 

 

OBECNÍ PLES HORNÍ DOMASLAVICE 2024                                                                                                           
Vážení spoluobčané, 

v sobotu 24. 2. 2024 se uskutečnil Obecní ples, který se konal v naší obci po delší pauze, a to zhruba po 8 letech. 

Jsem velice ráda, že jsme se společně sešli při obnově této tradice a věřím, že se obecní ples bude konat každý rok. 

Velice si vážím spolupráce všech spoluorganizátorů plesu, a to zejména paní Ing. Chybové, Ing. Kontrikové, Ph.D., 

paní Lešanovské, paní Petříkové, paní Polomové, paní Terlecké a panu Mgr. Obornému, jelikož bez této spolupráce 

by se náš ples nemohl uskutečnit. 

Na plese hrála k tanci i poslechu kapela „Old time – Staré časy“ a podávalo se skvělé jídlo, připravené v režii Hospody 

U Splavu a úžasný dezert, který pro všechny hosty plesu připravila paní Sanitrová – Raduš peče. 

Ples byl zahájen vystoupením Taneční školy Horizonty. Taneční škola Horizonty Havířov byla založena již v roce 1979 

a patří tak k jedné z nejdéle fungujících tanečních škol v republice. K dnešnímu dni má přes 200 členů a na kontě také 

tituly Mistrů Světa, Evropy i několikanásobných Mistrů České republiky. Představily se sólistky v dospělé věkové 

kategorii Nela Budačová a Nicol Skotnicová, juniorské duo Kiki Škodová a Aďa Ptáčková, jediná sólistka v kategorii 

contemporary Viktorka Faranová a také aktuální 2.vicemistryně republiky v kategorii Disco Freestyle - Aďa Mihalová.  

Jak již bývá zvykem, na plese nesmí chybět ani tombola, který byla, především díky štědrým sponzorům, bohatá a 

věřím, že všem výhercům udělala radost. 

Sponzorům obecního plesu velice děkujeme za jejich dary a podporu. 

BOSCH Car servis – Kufelovi 

CBD Farma Horní Domaslavice 

Cicoňová Petra 

Gajda Jan 

Hospoda U Splavu 

Kadeřnictví Adéla 

Kalivodová Vladimíra 

Kateřina Jasová 

Kubíčková Veronika 

Kulhánek Slavomír 

Kutáčová Lucie 

Letecká škola AeroPrag 

 

Motička Přemysl 

Obec Horní Domaslavice 

Pečeno s láskou 

PRIAM s. r. o. 

Raduš peče 

Růžový slon 

Statek u Petříků 

UNIS COOL 

Vašinka Zbyněk 

WALL STAVBY s. r. o. 

Zástřešek David 

 

 

 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

5 
 

 

HASIČSKÝ PLES 2024 
 
Sbor dobrovolných hasičů Horní Domaslavice děkuje všem sponzorům za poskytnutí finančních a 

věcných darů na hasičský ples pořádaný v lednu letošního roku v Obecním domě v Horních 

Domaslavicích. Velice si vážíme Vašeho rozhodnutí podpořit nás.  

 
Obec Horní Domaslavice 
Hyundai motor manufacturing czech, s.r.o 
Levnekrby.cz 
PRIAM s.r.o. 
REMABAU s.r.o. Michal Tararík 
Manželé Zrzaví 
Růžový slon s.r.o. 
Čerpací stanice W8 s.r.o. 
Zdeněk Oborný 
Slavomír Kulhánek 
Manželé Bařinovi CBD farma 
Hospoda U Splavu, Roman Ožana 
Těšínské jatky, s.r.o. 
Spolek Sousedé z Horních Domaslavic 
Konopný Táta s.r.o. 
Manželé Tkáčovi a manželé Lešanovští 
Jan Žídek – Železářství  
NYKATRANS s.r.o 
David Zástřešek Stolařství 
Marleon Nails 
Kateřina Jasová Pilates Core 

Pečeno s láskou 
Statek U Petříků 

Bosch Car Servis Kufel 
GastroQuick s.r.o. 

Slávka Poláková 
Michaela Kolářová 

Válková 
Iveta Schejbalová 
Romana Kufelová 

Adam Sušovský 
Soňa Lišková Pedikúra 

Raduš peče 
Pizza Metro Budka.cz 

DEVA F-M. s.r.o. 
Břetislav Tvrdý 

a další. 
 

 
Těšíme se na další spolupráci s Vámi. 

Vaši hasiči 
 

 
 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

6 
 

 
 
 

Z KRONIKY OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                 ROK  1934                                                                                                           
 
Na tomto místě vám v každém 
vydání Informátoru představíme 
jeden rok z historie naší obce, jak 
byl zachycen v obecní kronice. 
Startujeme přesně před 90 lety 
v roce 1934. 

První den roku 1934 připadl na pondělí. Je to šestnáctý rok 

samostatné Republiky Československé. Popeleční středa 

připadla na 14. února, masopust byl tedy toho roku krátký. 

Velikonoce se slavily 1. a 2. dubna a svatodušní svátky 20. 

a 21. května. 

Počasí bylo toho roku poměrně příznivé. Zima netrvala 

příliš dlouho. Březnové mrazíky, jen občasné a slabé, 

nenadělaly takřka žádných škod. Letní období nebylo nijak 

bouřlivé. Sucha nastala v pravý čas, takže senoseč a žně 

proběhly bez deště. Teprve srpen přinesl vydatnější srážky, 

které však měly velký význam, protože horkem vysušené 

pastviny a louky okřály a otava byla velmi pěkná. Měsíc září 

začal deštivě a střídal pěkné dny s počasím chladným a 

nevlídným. Zato říjen byl opakem září. Zimní počasí nastalo 

až o Vánocích. Teprve o Štědrém dnu napadla slabá vrstva 

sněhu, která však vydržela právě jen přes svátky. Pro 

prosinec 1934 je příznačné, že rozkvetly mnohé stromy, i 

ve školní zahradě rozkvetla jabloň, ve Skalici dokonce růže. 

Podobné počasí bylo prý naposled před 112 roky. (pozn. 

aut. Podobnost s dnešním počasím čistě náhodná?) 

Zemědělci si tedy na počasí nemohli naříkat. Jarní práce 

byly vykonány včas a bez zdržení, takže o Doberské pouti, 

která připadla na 29. dubna bylo již vše na polích hotovo. 

Senoseč prošla hladce a její výsledek všeobecně uspokojil. 

Žně překvapily vydatností zrna a dobrou jakostí slámy. 

Ceny obilnin v minulých letech kolísaly, byly nízké na 

podzim a neúměrně vysoké na jaře. Aby se tomuto 

zamezilo, byl uveden do života obilní monopol. 

Československá obilní společnost stanovila nejvyšší 

přípustné ceny obilnin pro jednotlivé měsíce. Píce byl toho 

roku dostatek. Také sklizeň okopanin uspokojila. Brambor 

se urodilo takové množství, že podobnou úrodu nikdo 

dlouho nepamatuje. 

K poslednímu dni roku byl proveden soupis 

hospodářského zvířectva. Bylo zjištěno, že v šestnácti 

číslech popisných nechovají žádná domácí zvířata. Jsou to 

čísla 16, 49, 59, 62, 78, 82, 83, 102, 129, 132, 136, 141, 142, 

155, 165 a 172. Při soupisu bylo napočítáno 44 telat, 23 

jalovic, 230 chovných krav, 5 býčků a 3 licencovaní býci 

chovatelů Dominika Kulhánka a Františka Zavadila. Dále 

149 prasat, 37 prasnic a 1 plemenný kanec, 72 koz, 5 klisen 

a 16 valachů. Zemědělské produkty jako máslo, tvaroh, 

vejce, zelenina a ovoce, jsou nabízeny k prodeji na 

týdenních trzích ve Frýdku (pátek) a v Místku (čtvrtek, 

sobota). Cena másla se pohybovala mezi 12-18 Kč/kg, 

vejce jsou prodávána za 30-90 haléřů za kus, litr mléka za 

1 Kč a metrák brambor za 32-40 Kč.  

V roce 1934 řídilo obec zastupitelstvo zvolené v roce 1931, 

v čele se starostou Pavlem Činčalou a prvním náměstkem 

Františkem Majerem z č.p. 89. Obecním pokladníkem byl 

František Bělica z č.p. 122. V obci funguje finanční, 

hospodářská a sociální komise a knihovní rada spravuje 

obecní knihovnu.  

Obecní rozpočet předpokládal výdaje ve výši 45.910 Kč a 

příjmy ve výši 11.024 Kč. Schodek měl být uhrazen 

výnosem obecních přirážek a to přirážkou 250 % k dani 

domovní a činžovní a 300 % k ostatním daním. Zbytek 

schodku byl financován ze zemského vyrovnávacího fondu.  

Společným nákladem obcí Horní a Dolní Domaslavice byla 

provedena rekonstrukce nebezpečné zatáčky u kostela. 

Čtyři nezaměstnaní zdejší obce získali aspoň na čas 

zaměstnání. Obec Horní Domaslavice dala na rekonstrukci 

navézt 20 m3 štěrku z Lučiny a zakoupila dvě betonové 

kanálové roury pro odvod vody.  

K dosavadním spolkům přibylo rodičovské sdružení při 

Obecné škole v Horních Domaslavicích, založené 7. října 

1934. Funkci předsedy zastával František Tvardek.  

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

7 
 

 

 Toto sdružení mělo za úkol sblížit rodiče žáků se školou a 

na této spolupráci vytvořit základ pro sociální akci ve 

prospěch chudého žactva. Tato jistě velmi pěkná myšlenka, 

nesetkala se u mnoha rodičů s náležitým pochopením. 

Sbor dobrovolných hasičů kromě pohotovostní služby 

vyvíjel též činnost vzdělávací. Konal v rámci svých 

členských schůzí poučné přednášky pro své členy. 

Obecní knihovna, řízená knihovní radou ve složení Felix 

Pavelek, Viktor Kulhánek, František Gryžboň a Bedřich 

Foltýn,  

vykazovala v roce 1934 zvýšenou činnost hlavně 

v posledních třech měsících, kdy počet čtenářů i výpůjček 

značně vzrostl. Koncem roku měla knihovna 417 knih, 

z toho 38 poučných. Poplatek za vypůjčení činí 20 haléřů 

za svazek na 14 dní. Obec přispěla na knihovnu částkou 

450 Kč.  

Ve školním roce 1933/34 navštěvovalo školu v Horních 

Domaslavicích 104 žáků. V první třídě bylo 45, ve druhé 59 

žáků. Správcem školy byl řídící učitel Dominik Sojka, který 

vyučoval první třídu. Ve druhé třídě byl třídním učitelem 

Bedřich Foltýn. Ženské ruční práce a domácí nauku 

vyučovala paní Anna Vítková. Kaplan František Werner byl 

učitelem římskokatolického náboženství. Školní rok 

1934/35 začal 3. září. Nově bylo zapsáno 10 žáků. Na 

popud Okresní péče o mládež v Českém Těšíně zahájeno 

stravování chudých žáků. Obědy vařila choť řídícího učitele, 

paní Alžběta Sojková. Výlohy ve výši 140 Kč byly uhrazeny 

státním příspěvkem. Školní budova nevyžadovala 

zvláštních oprav. Pouze studna na školním dvoře trpěla 

nedostatkem vody a už od února museli obyvatelé školy 

chodit pro vodu do sousedství. Studnu bylo nutno 

prohloubit a tato nebezpečná práce byla svěřena studnaři 

Křístkovi z Pazderny.  

Mzdové poměry byly ve srovnání s průměrnou cenovou 

hladinou velmi nízké. Horník si vydělal za směnu asi 36 Kč. 

Při plném počtu směn by snad tento výdělek dostačoval 

k výživě rodiny, nutno však uvést, že se pracovaly dvě, tři, 

maximálně 

čtyři směny týdně. Hutník byl na tom o něco lépe z toho 

důvodu, že pracoval více směn. I když mzda za směnu činila 

asi 32 Kč, přece jen celkový výdělek převyšoval mzdu  

 

horníka. Dělníci zaměstnaní v textilním průmyslu, kterých 

bylo v obci jen několik, dostávali za 8 hodin práce 12-14 Kč, 

což odpovídá hodinové mzdě 1,50-1,75 Kč. Práce 

v zemědělství byla oceňována velmi špatně. Místní 

hospodáři platí za celodenní práci 8-10 Kč včetně stravy, 

majitel velkostatku ve  

Vojkovicích vyplácí za celodenní námahu ženě 6 Kč a muži 

7 Kč bez stravy.  

Za kilogram cukru se platí 6,20 Kč, kilo mouky 2,20-2,80 Kč, 

kilogram chleba 1,80 Kč, kilogram hovězího masa 8-10 Kč, 

vepřového 10-12 Kč. Sádlo vyšlo na 5-13 Kč/kg podle 

jakosti a sůl 1,90 za kg. Kupní síla většiny obyvatel opět 

poklesla, jídelní lístek v domácnostech doznal dalšího 

zjednodušení. Ke cti mnohých občanů budiž řečeno, že ani 

v tak těžké a nepříznivé době nezapomínali osudu svých 

bližních a pomáhali, kde mohli. Znovu se ukázalo, že méně 

majetní dají spíše, než ti, kteří by mohli dát hodně.  

Nejistá doba projevila se i v rodinném životě a populaci. Ty 

doby, kdy bylo v rodině deset i více dětí již nenávratně 

minuly. Ve městech přišla do módy bezdětnost, ne vždy ze 

sociálních důvodů. K nám nepronikla, ale počet dětí byl 

omezen. Starost, co s dětmi až dorostou je onou brzdou 

populace. Průměr tří dětí v rodině je v těchto poměrech 

často maximem. V roce 1934 se narodilo 14 dětí, 7 chlapců 

a 7 děvčat. K věčnému odpočinku uloženo 12 osob, které 

zemřely v obci a 3 osoby zemřelé jinde, ale u nás pohřbené. 

Mezi zemřelými je i člen obecního zastupitelstva a 

dlouholetý obecní pokladník František Filipec z č.p. 100. 

Počet sňatků klesl z 9 v roce 1933 na letošních 7.  

Spolky uspořádaly celkem 19 zábav. A ty nebyly 

navštěvovány slabě. Mnohdy překročila návštěva i běžný 

průměr. Ples uspořádali Sbor dobrovolných hasičů a 

Občanská beseda, rodičovské sdružení pořádalo čajový 

večírek. Hasičský sbor pořádal tradiční výlet a dožínkovou 

zábavu. Mnoho tanečních večírků uspořádali sami majitelé 

nebo nájemci hostinců.           Při rozlehlosti obce není 

možné užívat tištěných vyhlášek k oznamování úředních 

nařízení. Funkci obecního posla vykonává paní Emilie 

Holková z č.p. 96. 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

8 
 

  

PŘEDSTAVENÍ ZÁVĚRŮ DEMOGRAFICKÉ ANALÝZY                                                                                                       
Na 11. zasedání zastupitelstva obce 16.1.2024 byly prezentovány závěry demografické analýzy 

zpracované pro potřeby obce. Ta má sloužit jako argumentační základna pro rozhodování o 

budoucnosti školství v naší obci. Analýzu představili její zpracovatelé Ing. Lucie Ligocká a pan Michal 

Samiec. 

Ve studii se pracovalo s regionem 12 obcí (Horní Domaslavice, Pazderna, Vojkovice, Dobratice, Dobrá, Dolní 

Domaslavice, Soběšovice, Žermanice, Lučina, Nošovice, Dolní Tošanovice a Horní Tošanovice). Zdroje dat, které byly 

použity jsou Český statistický úřad, resortní a primární data. Vyhodnocoval se současný stav mateřského a základního 

školství, možnosti dojíždění do škol a pravděpodobné varianty vývoje – pragmatická, optimistická a pesimistická. V obci 

Horní Domaslavice se také pracovalo s daty počtu obyvatel, věkové struktura obyvatel, socioekonomického profilu, 

migrace a plánovaného růstu obyvatelstva. 

V období let 2018-2022 je obec Horní Domaslavice každým rokem zisková. Počet obyvatel v obci vzrostl za toto období 

z 894 na aktuálních 1 020. Poslední dostupná data o počtu obyvatel, jimiž disponuje ČSÚ, jsou aktuální k 31. 12. 2022. 

Při porovnání se sčítáním v roce 1991 je nárůst téměř dvojnásobný (v té době byl počet obyvatel 521 osob). 

Věková struktura obyvatel obce Horní Domaslavice je podstatně mladší, než jsou celorepublikové průměrné hodnoty. 

Zatímco celorepublikové hodnoty průměrného věku se pohybují mezi 42 a 43 lety (v období let 2018–2022), velmi 

podobné jsou i hodnoty za okres Frýdek-Místek, tak v obci Horní Domaslavice žijí obyvatelé v průměrném věku 37–38 

let.  

Počet obyvatel ve sledovaném regionu systematicky roste, v území žije obyvatelstvo mladší než jsou okresní, krajské 

či celostátní hodnoty, území je atraktivní pro přistěhovalectví – přírůstek stěhováním je „tahounem“ celé změny počtu 

obyvatel. Na území sledovaných obcí je vytvořen potenciál, vyčleněním ploch v územním plánu, pro roční výstavbu 

souhrnně cca 80–90 rodinných domů, lze tedy počítat s tím, že tento proces bude dále pokračovat. Nelze však 

odhadnout dynamiku. 

V území existuje a funguje celkem pět školských zařízení, která jsou spojeným zařízením mateřské a základní školy a 

další tři samostatné MŠ. A mateřská škola fungující v rámci ZŠ a MŠ Dobratice provozuje pobočku mateřské školy 

kromě Dobratic také v obci Vojkovice. 

Mateřské školy: 

• Celkem mateřské školy v území navštěvuje 483 dětí. 

• Kapacita všech mateřských škol je 503 dětí. Aktuální naplněnost MŠ v území je tedy 96 %. 

• Nejvyšší naplněnost má mateřská škola v rámci ZŠ a MŠ Lučina, kam chodí 48 dětí, přestože oficiální kapacita 

je 44 míst (109 % naplněnost). Stoprocentně jsou naplněny ještě mateřské školy v Dolních Domaslavicích, 

Horních Domaslavicích a Soběšovicích. 

• Nejnižší obsazenost pak je v mateřské škole v rámci ZŠ a MŠ Nošovice – 31 dětí při kapacitě 44 míst (70 %). 

Nenaplněnou kapacitu má v aktuální chvíli pět z devíti mateřských škol. Naplněnost těchto školek, které nemají 

plnou kapacitu, je 93 %. 

Ve sledovaném území existuje a funguje celkem pět školských zařízení, která jsou spojeným zařízením mateřské a 

základní školy + funguje jedna samostatná ZŠ (v Dobré). 

Základní školy: 

• Dvě základní školy jsou devítileté (ZŠ a MŠ Dolní Domaslavice a ZŠ Dobrá), čtyři základní školy jsou pouze 

s prvním stupněm (ZŠ a MŠ Dobratice, ZŠ a MŠ Soběšovice, ZŠ a MŠ Lučina a ZŠ a MŠ Nošovice). 

• Celkem základní školy v území navštěvuje celkem 1 145 dětí. 

• Kapacita všech základních škol ve sledovaném regionu je 1 305 míst. Aktuální naplněnost ZŠ v území tedy je 

88 %. 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

9 
 

 

• Nejvyšší naplněnost má základní škola v obci Dobrá (95 % naplněnost). Nejnižší obsazenost pak je v základní 

škole v rámci ZŠ a MŠ Nošovice, kam chodí při kapacitě 100 míst celkem 51 dětí (51 %). Žádná ze základních 

škol nemá stoprocentní naplněnost kapacit. 

Výstupy pragmatické varianty pro Horní Domaslavice: 

• V případě, že nedojde ke změně reprodukčního chování obyvatelstva, dojde od roku 2022 s výhledem k roku 

2035 k zásadnímu „ostaršení“ obyvatelstva obce. Trendy budou patrné již v roce 2030, i když zde ještě u starší 

kategorie dětí dojde naopak k mírnému nárůstu.

• V roce 2035 však, pokud nedojde ke kompenzaci z hlediska kladného migračního salda do obce v daných věkových 

skupinách, dojde k zásadním populačním ztrátám u nejmladších věkových kategorií – oproti dnešnímu stavu dojde 

v kategorii dětí do 14 let k poklesu o téměř 1/5. 

Výstupy optimistické varianty pro Horní Domaslavice: 

• V případě optimistického vývoje plodnosti a porodnosti v nejbližších letech s výhledem do roku 2035 je možné 

konstatovat, že dojde ke zpomalení úbytku počtu dětí ve věkových kategoriích do ukončení základní školní 

docházky. Dokonce v nejmladší kategorii dětí do dvou let bude v Horních Domaslavicích žít větší počet dětí v roce 

2035, než je tomu dnes. 

• Každá věková kohorta bude v součtu za obě pohlaví v roce 2035 početnější, než je v současnosti – samozřejmě do 

12 let věku (to jsou totiž děti, které jsou již na světě, a zde se tedy nepočítá s predikcí změny počtu narozených 

dětí). Počet narozených v roce 2035 oproti pragmatické variantě je v případě prognózy optimistickým přístupem 

v obci Horní Domaslavice vyšší až o tři osoby. 

Výstupy pesimistické varianty pro Horní Domaslavice: 

• V případě, že by došlo ke snížení hodnot plodnosti a porodnosti obyvatel obce Horní Domaslavice, dojde k ještě 

zásadnějšímu zhoršení problému stárnutí obyvatelstva a tento proces bude mít větší dynamiku. Již po zhruba 

dvanácti letech při výhledu do roku 2035 je vidět zásadní snížení počtu dětí v nejmladších věkových kategoriích. 

• Nejmenší rozdíl je samozřejmě vidět u nejstarších věkových skupin, kde se tento problém neprojeví ještě v tak 

zásadní míře (dětí ve věku druhého stupně základní školy bude méně „jen“ zhruba o deset – 50 místo 60). U 

mladších dětí je tento rozdíl výraznější, např. dětí ve věku do dvou let bude pouze 25 místo současných 44. 

V případě novorozenců se v případě pesimistické varianty v obci narodí v roce 2035 osm dětí, v případě 

pragmatické varianty by to bylo zhruba o 3–4 více a v případě optimistické téměř dvojnásobek (zhruba 15). 

• Celkově počet dětí ve věku základní školní docházky klesne zhruba o 1/5. Zatímco v současnosti je v Horních 

Domaslavicích 134 dětí, v roce 2035 v případě pesimistické varianty dalšího rozvoje to bude 108. 

ZÁVĚRY 

1. Z hlediska přirozené měny, tedy pouze přírůstku obyvatel narozením a úbytku zemřelých, bude území postupně 

stárnout a vylidňovat se jako jakýkoliv jiný region České republiky (je to všeobecný jev). 

2. Území je ale atraktivní z hlediska migrace – je v zázemí větších sídel v rámci Moravskoslezského kraje, které 

nabízejí pracovní příležitosti. Území je dobře dopravně dostupné a je v blízkosti rekreačního zázemí vodní nádrže. V 

regionu tak v posledních letech probíhala poměrně intenzivní rodinná výstavba, zvyšoval se počet obyvatel díky migraci. 

3. Území je mladší, než jsou celorepublikové nebo krajské hodnoty. Proces stárnutí a vylidňování území tak bude 

tímto do značné míry neutralizován – nebude tak rychlý. V rámci zmíněných migračních proudů v posledních letech 

spojených s rodinnou výstavbou se do území přistěhovala spíše mladší populace (rodiny s dětmi), která bývá aktivnější z 

hlediska výstavby individuálního bydlení. Také proto území spolu s probíhající migrací směrem do něj „mládlo“. 

4. Tato charakteristika, tedy „mladší území“, než jsou celorepublikové a krajské hodnoty, bude mít vliv na to, že další 

vývoj demografického chování obyvatel (tedy především plodnost a porodnost) lze odhadovat mezi pragmatickou a 

optimistickou variantou. Díky tomu můžeme konstatovat, že území nebude ztrácet obyvatele.



 

INFORMÁTOR OBCE  HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                      BŘEZEN 2024                                                                                                                                     
5.          Z globálního pohledu řešené území jako celek tedy bude z hlediska počtu obyvatel stagnovat, nebo naopak mírně 

každoročně růst díky pozitivní migraci (v řádech stovek obyvatel ročně za celý sledovaný region tvořený 12 obcemi). Z 

pohledu obce Horní Domaslavice,  

která v současné době vykazuje ve věkových kategoriích základní školy zhruba 15 dětí na ročník, nelze předpokládat, že 

by migrační procesy byly natolik intenzivní, aby v roce 2035 byla obec schopna v rámci každého ročníku základní školy 

otevřít jednu či dokonce více vlastních tříd (tedy 25 a více dětí na ročník) 

Na základě dat o demografické situaci a migračním vývoji v řešeném regionu a samotné obci Horní Domaslavice a na 

základě zpracovaných variant prognózy dalšího demografického vývoje nevyplynula jednoznačná potřeba řešení 

problematiky kapacit v oblasti základního školství na území obce výstavbou nové základní školy v Horních Domaslavicích. 

       Kompletní znění Demografické analýzy je k dispozici na webových stránkách obce. 

 

OČKOVÁNÍ PSŮ   

Ve středu 22. května 2024 provede MVDr. Igor Sušovský každoroční očkování psů v naší obci. 

Pes musí být na vodítku, v doprovodu dospělé osoby, která je schopna psa držet při zákroku. Je 

nutné předložit očkovací průkaz psa. Očkování proti vzteklině je určeno pro psy starší 3 měsíců. 

Psi, kteří byli dříve očkováni MVDr. Sušovským mají termín příští vakcinace uveden v očkovacím 

průkazu, případně jim bylo sděleno, zda se dostavit i v roce letošním, nebo stačí vakcinace 

jednou za dva roky. Platba za zákrok se vybírá na místě. Cena vakcinace je 180 Kč, očkování 

kombinovanou vakcínou 370 Kč. Neočipovaný pes může být naočkován, ale očkování není platné. V rámci očkování je možné 

provést i čipování. Očkování bude probíhat na těchto stanovištích: 

Obecní úřad    cca 16:00 hodin                    u kostela sv. Jakuba         cca 16:40 hodin 

u kapličky na Podlesí   cca 16:15 hodin                  u Bučka          cca 16:45 hodin 

u Mateřské školy   cca 16:30 hodin                  u Nocovny          cca 17:00 hodin 

 

OBECNÍ ZÁJEZD DO KROMĚŘÍŽE – FLORIA 2024  

Vážení spoluobčané, 

V sobotu 04. 05. 2024 se uskuteční první letošní obecní 

zájezd, a to do Kroměříže na akci „Floria jaro 2024“. 

 

V případě Vašeho zájmu se zájezdu zúčastnit se prosím nahlaste na telefonním čísle 558 664 342 nebo e-mailem: 

obec@hornidomaslavice.cz (v e-mailu je nutné uvést jméno, příjmení, adresu a telefonní kontakt pro všechny, které budete 

hlásit). Upozorňujeme, že počet míst je omezen na 49. Pro občany obce, kteří mají trvalé bydliště v obci je zájezd zdarma, pro 

občany mimo obec je cena dopravy 200Kč. 

Předpokládaný čas odjezdu od obecního úřadu bude v 7:30h a odjezd z Kroměříže bude v 17:30 

Vstupné na akci si hradí každý sám. 

https://www.vystavistekromeriz.cz/akce/2024-05-04-floria-jaro-2024---2.-cast   

mailto:obec@hornidomaslavice.cz


    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

11 
 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

12 
 

 

 

pondělí 14.30 – 17.00                                   středa 14.30 – 17.00 

tel. kontakt   733 762 376 
V knihovně je k dispozici 2541 svazků knih a 14 titulů časopisů. Místní knihovna Dobrá zajišťuje knihy z cirkulačních souborů.  

Knihovna také poskytuje služby online katalogu, ve kterém si čtenáři můžou prohlédnout knihovní fond, mít přehled o svých 

výpůjčkách, ale také knihy zarezervovat z pohodlí domova a po výzvě SMS zprávou vyzvednout v knihovně.  

Od března si můžete půjčit také e-knihu a to přes web www.knihovnahornidomaslavice.cz. Všechny informace o této službě 

jsou k dispozici u paní knihovnice.  

Čtenářům starších 65 let a s omezenou pohyblivostí, pro které je obtížné nebo zcela nemožné navštívit knihovnu, nabízíme 

bezplatnou donáškovou službu na dohodnutou adresu v Horních Domaslavicích. Donáška bude realizována jednou měsíčně, 

obvykle ve středu.  

 
Duben 

9. 4. 16:00 Tvořivé byliny – beseda + workshop – paní Veronika Mergentalová 

15. 5 10:00 Bookstart s knížkou do života – určeno pro rodiče s dětmi 0-6 let 

Říjen 

14. 10. 17:00 Cestovatelská přednáška Panama a Kostarika – manželé Márovi 

Bookstart s knížkou do života – termín bude upřesněn 

Listopad 

20. 11.  Snoubení Vína a čokolády – přednáška o čokoládě s ochutnávkou – Marcela Krčálová 

 

 

 

 

 

http://www.knihovnahornidomaslavice.cz/


    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

13 
 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

14 
 

 

BESEDA PRO OBČANY                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

15 
 

 

INZERCE                                                                                                         
Prodej palivového dřeva 

 

Pila Lesní Dvůr Dolní Tošanovice 

Veškeré tesařské práce(pergoly,stání na auta), nátěr a broušení střech 

 
Kvalitní palivové dřevo za super ceny 

                         Měkké – Smrk 

                                        Borovice 

                         Tvrdé –  Buk 

                                        Dub 

                                        Jasan 

                                        Bříza 

                      www.pilalesnidvur.cz    

 S možností dovozu na Vámi určené místo 

        Kontakt 722 006 295 

                     736 164 620 

 

 

 



    

INFORMÁTOR OBCE HORNÍ DOMASLAVICE                                                                                                                            BŘEZEN 2024 

16 
 

 


